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Úvod

Téma bakalářské práce Zpěvní projev dítěte a jeho rozvoj v předškolním věku jsem si

vybrala proto, že mám sama velice kladný vztah k hudbě, a to díky svým rodičům, kteří mě

k hudbě a konkrétně ke zpěvu vedli již od nejútlejšího věku. Vyrůstala jsem v rodině, kde se

neustále zpívalo, tančilo a hrálo na všelijaké hudební nástroje, proto vnímám hudbu jako

důležitou součást mého života. Zpěv je pro mě naprosto přirozená činnost, která ve mně

vyvolává pocit štěstí, přináší mi radost a uvolnění ve stresových situacích. Myslím si, že by

v tomto duchu měly být vedeny i hudebně výchovné činnosti v mateřské škole, a proto bych

svojí prací ráda přispěla k prohloubení poznatků a praktických postupů z oblasti zpěvního

projevu dítěte předškolního věku.

Hlas považujeme za základní prostředek komunikace. Již malé děti dávají po

narození svým křikem najevo, že přišly na svět. Hlas je také naším nejpřirozenějším

hudebním nástrojem, kterým se hudebně vyjadřujeme. Zpěv je důležitý nejen pro rozvoj

hudebnosti dítěte, ale plní celou řadu funkcí nezbytných pro celkový rozvoj jeho osobnosti.

V předškolním věku působí zpěv pozitivně na rozvoj kvality řeči, mluvního projevu, ale má

vliv i na psychický stav dítěte.

Alena Tichá ve své publikaci Učíme děti zpívat uvádí, že každý z nás má dar zpívat

a každý lidský hlas v sobě skrývá značné předpoklady. Je však důležité, aby děti měly

dostatek podnětů k přirozenému hlasovému projevu. Bohužel se v současné době často

setkáváme s tím, že děti nezpívají, což je způsobeno tím, že matky svým dětem již tolik

nezpívají a děti tak nemají možnost zpěvu naslouchat. Často rodiče ani zpěv dětí nepodporují

a děti jsou okřikovány, aby byly zticha, což vede k tomu, že pak neumí dostatečně využívat

svůj hlas. Další příčinou nezpěvnosti dětí je nesprávný pěvecký vzor a špatné vedení

v mateřské škole. Paní učitelky v mateřských školách často neumí vhodně pracovat

s dětským hlasem, volí špatnou tóninu písní, a děti tak zpívají v nízké hlasové poloze, nebo

nezařazují do práce s hlasem a zpěvem dětí dechová a artikulační cvičení, která také tvoří

důležitou součást pěveckých činností.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na možnosti rozvoje dětského hlasu

a zpěvního projevu prostřednictvím rozmanitých cvičení a her s hlasem, a způsob, jak tyto

aktivity zařadit do běžné výuky v mateřské škole. Ze své vlastní zkušenosti vím, že paní

učitelky často při práci s dětským hlasem před zpěvem nezařazují vhodná dechová
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a artikulační cvičení a hry s hlasem, přitom jsou důležitou součástí pěveckých činností.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla navrhnout výukový projekt zaměřený na rozvoj zpěvního

projevu dětí předškolního věku, který bude obsahovat i tato neméně důležitá cvičení. Cílem

tohoto projektu je poukázat na to, jakým způsobem lze tyto aktivity vhodně zařadit

do výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole tak, aby děti bavily a zároveň přispívaly

k rozvoji jejich zpěvního projevu.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. Kapitoly Dětský hlas a zpěvní projev

dítěte předškolního věku, Psychologické předpoklady dítěte předškolního věku ke zpěvu

a Praktické náměty k pěveckým činnostem představují teoretickou část práce. V první

kapitole se zabývám dětským hlasem, jeho vývojem od narození do období návštěvy

mateřské školy, charakteristickými znaky, polohou a rozsahem. Dále v práci popisuji, jaký

vliv má zpěv na psychický a fyzický vývoj dítěte, vymezuji několik základních příčin dětské

nezpěvnosti a poukazuji na důležitost hlasové hygieny. V kapitole druhé se zabývám

hudebními schopnostmi, které jsou nezbytné pro provozování hudebních a pěveckých

činností, a také pěveckými dovednostmi, které by si měly děti předškolního věku osvojit.

Třetí kapitola je – jak už napovídá název – zaměřena na pěvecké činnosti a praktické náměty

k jejich realizaci v mateřské škole.

Praktickou částí bakalářské práce je mnou navržený výukový projekt pro mateřské

školy zaměřený na rozvoj zpěvního projevu dítěte předškolního věku, který může sloužit

učitelům jako inspirace pro práci s dětmi. V projektu se částečně objevují činnosti z kapitoly

třetí, ale obsahuje i jiné aktivity a hry s hlasem. Bakalářská práce vznikla jako projekt pro

pěvecké činnosti v Mateřské škole Sbíhavá v Praze 6, kde pracuji jako asistentka pedagoga

ve třídě Kočiček. Aktivity jsem realizovala v praxi a provedla reflexi. Součástí praktické

části jsou také fotografie z realizace projektu, které se nacházejí v přílohách.
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1 Dětský hlas a zpěvní projev dítěte předškolního věku

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Za předškolní věk je považováno období od tří do šesti, případně do sedmi let věku

dítěte. Konec tohoto období není dán jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem

do školy. Nástup dítěte do školy samozřejmě souvisí s věkem dítěte, ale může oscilovat

v rozmezí jednoho i více let.1 V mnoha publikacích je předškolní věk také označován

za období otázek, období hry, iniciativy, první období vzdoru nebo za věk mateřské školy.

Předškolní období je jedno z nejkrásnějších a nejzajímavějších vývojových období

člověka, ve kterém dochází k rozvoji pohybové aktivity, rozvoji intenzivního smyslového

a citového vnímání a velkého zájmu o okolní jevy.2

1.2 Charakteristika dětského hlasu, jeho rozsah a poloha

Lidský hlas považujeme za základní prostředek komunikace. Již malé děti, když se

narodí, dávají svým křikem najevo, že přišly na svět a jsou zdrávy. Křik je tedy jejich první

hlasový projev. Hlas je také naším nejpřirozenějším hudebním nástrojem, kterým se můžeme

hudebně vyjadřovat.

Hlasové ústrojí dítěte je v podstatě stejné jako u dospělého člověka. Liší se pouze

svými rozměry a také funkčními zvláštnostmi získanými v průběhu vývoje člověka. Hlasové

ústrojí je umístěno v hrtanu. Zde je utvořeno dvěma pružnými vazy mezi hlasivkovými

chrupavkami, které se nachází na zadním okraji prstencové chrupavky štítné. Tyto vazy jsou

pokryté slizničními řasami a tvoří tzv. hlasové valy neboli hlasivky. Mezi hlasivkami se

nachází hlasová štěrbina, která se za pomocí svalstva (vnitřním a zevním napínačem)

rozevírá a svírá. Proud vzduchu z plic je přerušován vlivem kmitání hlasových vazů, tím se

vzduch nad hlasovou štěrbinou zhušťuje a zřeďuje a vzniká tak zvuk, hlas.3

František Lýsek uvádí, že hlasivky novorozence mají průměrnou délku 0,45 cm

a fonace pískotu kojence tedy může dosáhnout až čtyřčárkované oktávy (c4-h4). Hlas

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha:

Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1, s. 177.
2 ŠULOVÁ, Lenka. Raný psychický vývoj dítěte. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1820-3,

s. 66.
3 LÝSEK, František. Vox liberorum: Dětský hlas, výzkum jeho znaků a vývoje. Brno: Blok, 1977, s. 39.
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novorozenců obvykle začíná na tónu a1. Od tohoto tónu se poloha hlasu postupně zvyšuje

a po dosažení nejvyššího možného tónu hlasový projev končí anebo se vrací zpět

k počátečnímu tónu. Je samozřejmé, že rozsah hlasových projevů kojenců je individuální,

projevuje se především pískotem a do dvou měsíců věku dítěte se příliš nemění. Hlasové

ústrojí se ale nadále vyvíjí, přibývají délky a zlepšuje se hlasová pružnost a pohyblivost.4

Od tří měsíců věku dítěte se mohou objevovat individuální rozdíly také v poloze

hlasů, které se jeví rozdílem velké sekundy až velké tercie. Hlasový rozsah dítěte může být


[…]


logické úkoly nebo grafomotorické listy. I samotné hudebně zaměřené aktivity jen

výjimečně rozvíjely pouze hudební dovednosti - obvykle nepřímo působily také na rozvoj

vztahů mezi dětmi, rozvoj spolupráce, podporovaly fantazii dětí atd.
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Děti byly každý den k činnostem motivovány jiným, vždy však vhodným způsobem.

Studentka také vhodně využívala pěkné a pro děti lákavé pomůcky (barevné obrázky,

peříčka, brčka, míčky). Bylo zjevné, že drtivou většinu dětí všechny činnosti moc bavily

a vlastně si ani neuvědomovaly, že něco procvičují a trénují. Studentka kladla důraz

na prožitkové učení a vhodně střídala činnosti spíše klidové s činnostmi akčnějšími, kdy

byly děti více v pohybu. Činnosti byly velmi dobře zvolené, pro děti velmi přitažlivé (např.

napodobování zvuků - předškolní děti moc rády něco či někoho napodobují) a hravé.

U hudebně pohybové hry Plížená může u některých dětí dojít k tomu, že nechtějí

samy před ostatními nahlas zpívat (stydí se, mají strach). V takovém případě je možné

k vybranému dítěti přidat jedno až dvě další, které budou zpívat s ním a zbaví ho tak

stresu z individuálního projevu. Při realizaci ve třídě Kočiček však tato situace nenastala -

děti byly hrou natolik pohlcené, že jim vůbec nedělalo problém zpívat individuálně.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj zpěvního projevu u dětí předškolního věku.

Cílem práce bylo poukázat na to, jakým vhodným způsobem rozvíjet dětský hlas a zpěvní

projev v mateřské škole. Existuje nespočet publikací zabývajících se tímto tématem

s rozmanitými nápady na činnosti, které se ale v mateřských školách moc často nedělají.

Proto jsem rozhodla některé publikace prostudovat, vybrat vhodné činnosti a navrhnout

výukový projekt zaměřený na rozvoj zpěvního projevu, který bude tyto činnosti obsahovat.

Jednalo se především o činnosti zaměřené na správné ovládání dechu, správnou artikulaci,

osvojení si správného postoje při zpěvu a aktivizaci zpěvního hlasu. Tento projekt jsem

následně realizovala s dětmi v Mateřské škole Sbíhavá a sama si vyzkoušela jednotlivé

činnosti v praxi., abych zjistila, zda jsou pro děti předškolního věku vhodné či nikoliv. Došla

jsem k závěru, že se mi podařilo poukázat na možnosti rozvoje dětského hlasu a zpěvního

projevu a vytvořit vhodný výukový projekt zaměřený na rozvoj zpěvního projevu u dětí

předškolního věku, čímž jsem splnila cíle bakalářské práce.

Tato práce je pro mě velice přínosná. Měla jsem možnost prostudovat odbornou

literaturu a získat nové poznatky, které jsem využila při plánování projektu. Získala jsem

spousty nových nápadů na činnosti, které jistě využiji při své další práci s dětmi v mateřské

škole.

Díky tomu, že jsem měla možnost svůj projekt realizovat v praxi, jsem se přesvědčila

o tom, že i takovéto činnosti mohou děti zaujmout a mohou je bavit. Z realizace projektu

vyplynulo, že u dětí předškolního věku převládá mluvozpěv. To znamená, že děti nejsou

schopny tvořit tóny ve vyšších polohách a při zpěvu nebo také při činnosti Artikulační

cvičení se sluníčkem využívaly nižší polohu hlasu. Jelikož byl projekt realizován ve věkově

smíšené třídě, měly zejména mladší děti problém s některými dechovými cvičeními –

Foukání do pírka a Na včelky. Proto jsem těmto dětem navrhla jinou variantu realizace

činnosti. Mladší děti také více potřebovaly hlasovou oporu paní učitelky, zejména při hře

Hudební přihořívá a hře Na otázku a odpověď.
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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na možnosti rozvíjení dětského hlasu

a zpěvního projevu dětí předškolního věku. V první části práce se věnuji dětskému hlasu,

jeho vývojem, charakteristickými znaky, polohou a rozsahem. Dále v práci uvádím, jaké

jsou základní příčiny dětské nezpěvnosti a poukazuji na důležitost hlasové hygieny.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na hudební schopnosti, které jsou důležité pro provozování

hudebních a pěveckých činností, a také hudební dovednosti, které by si měly děti

předškolního věku osvojit. Ve třetí kapitole popisuji základní pěvecké návyky a navrhuji

několik činností zaměřených na jejich osvojení. Praktickou částí je navržený výukový

projekt, který obsahuje některé činnosti z kapitoly třetí. Projekt jsem realizovala v praxi

a reflektovala své zkušenosti z jeho realizace. Z reflexe paní učitelky Bc. Michaely Říhové

vyplynulo, že jsem připravila zajímavý výukový projekt, který děti bavil a zároveň přispěl

k rozvoji zpěvního projevu dětí předškolního věku.
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Summary

The aim of the bachelor thesis was to point out the possibilities of developing

children's voice and singing expression of preschool children. In the first part of the work I

deal with children's voice, its development, characteristics, position and scope. Furthermore,

in the work I state what are the basic causes of childhood insomnia and I point out the

importance of voice hygiene. In the second chapter, I focus on the musical skills that are

important for performing music and singing activities, as well as the musical skills that

preschool children should acquire. In the third chapter I describe the basic singing habits and

suggest several activities aimed at mastering them. The practical part is a proposed teaching

project, which contains some activities from the third chapter. I implemented the project in

practice and reflected my experience from its implementation. From the reflection of the

teacher Bc. Michaela Říhová found that I prepared an interesting educational project that

entertained the children and at the same time contributed to the development of the singing

expression of preschool children.
