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Koncepce práce a její struktura:

Autorka strukturovala práci čítající 55 stran přehledně do 4 hlavních kapitol – Dětský hlas a

zpěvní projev dítěte v předškolním věku, Psychologické předpoklady dítěte předškolního

věku ke zpěvu, Pěvecké činnosti a praktické náměty k jejich realizaci v mateřské škole a

Výukový projekt zaměřený na rozvoj zpěvního hlasu v mateřské škole. Kapitoly jsou

přehledně členěné do podkapitol a oddílů, případně do další úrovně, objem textu

v jednotlivých částech práce je vyvážený, struktura působí kompaktně, logicky a přehledně.

Textová část je doplněna obrazovými přílohami a notovou přílohou.

Obsahová stránka:

V Úvodu autorka stanovuje cíl práce – poukázat na možnosti rozvoje dětského hlasu

v předškolním věku pomocí různých aktivit. V následujících kapitolách rozpracovává téma

s oporou o portfolio odborné literatury, první tři kapitoly jsou teoretické, poslední kapitola

obsahuje popis a reflexi prakticky zaměřeného projektu realizovaného v mateřské škole.

První kapitola je věnována charakteristice dětského hlasu, významu zpěvu pro rozvoj dítěte a

zásadám hlasové hygieny. Ve druhé kapitole se studentka zaměřuje na vybrané hudební

schopnosti a dovednosti, text uzavírá vyhodnocením postavení zpěvu v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Třetí kapitola je zacílená na metodiku

zpěvu, osvojování správných návyků při vokálních činnostech a kritéria pro výběr vhodné

písně. Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní praktickou práci realizovanou v prostředí mateřské

školy.

V Závěru autorka shrnuje výsledky své práce a konstatuje naplnění stanoveného cíle.
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Nikola Ausbergerová důsledně vychází z odborné literatury, formuluje srozumitelně,

postupuje systematicky. Po obsahové stránce se vyrovnala s nároky bakalářské práce na

výborné úrovni.

Otázky k obhajobě: Jak staré dítě je schopné fonace okolo c
3
(s. 9), okomentujte prosím

odstavec o rozsahu dětského hlasu (s. 9) a pískotu kojence (s. 8), rozdíl mezi vlohami

dědičnými a vrozenými (s. 16), vysvětlete prosím zmínku o insomnii (nespavosti) uváděnou

v cizojazyčném souhrnu (s. 55).

Jazyková stránka:

Jazyk práce je bezchybný po gramatické i stylistické stránce (chybí 1x tečka za větou na s. 12

v první větě v kapitole 1.4, na s. 54 je použitý nenáležitý pád u slova vývojem), v notopisné

sazbě chybí křížek v příloze č. 10). U textu v rozsahu bakalářské práce se jedná o příkladné

minimum překlepů. Autorka používá suverénně odborný jazyk, vyjadřuje se obratně, úroveň

písemného projevu považuji za vynikající.

Formální stránka:

Formální stránka práce je v pořádku, typografická sazba je přehledná, doporučuji odsazovat

více nadpisy od předchozího textu a naopak zmenšit mezeru za nimi (např. s. 15, 18).

Hodnocení:

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou výborně.
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